ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
от 04.10. 2021г.
№ 236
п.г.т. Климово
О проведении районного конкурса

чтецов «Моя Родина - 2021»
В целях развития духовно-нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения, развития художественного вкуса и творческих способностей у детей и молодёжи в соответствии с планом массовых мероприятий отдела образования администрации Климовского района на 2021-2022 учебный  год.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в дистанционном формате районный конкурс чтецов среди обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования в следующие сроки:

11.11.2021г. – среди обучающихся Климовских школ №1,2,3, ЦРТДиЮ, ЦЭВД
12.11.2021г. – среди обучающихся сельских школ
2. При подготовке и проведении конкурса пользоваться Положением районного конкурса (Положение №1).

3. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:

1.Однодворцев Е.И. – начальник отдела образования, председатель жюри

2.Толочко Н.А. – зам. начальника отдела образования, зам. председателя жюри

члены жюри:

3.Ломако Е.В. – зав. РМК

4.Жевора М.В. – методист РМК

по группе школ п.г.т. Климово и УДО:

5. Полетаева Т.М. – директор КМЦБ (по согласованию)
6.Перова Ю.И.- заместитель главного редактора районной газеты «Авангард»

                                                              (по согласованию)
7. Володина Е.В.– директор ЦРТДиЮ.

8. Слайковская А.Н. – учитель литературы Сачковичской СОШ

9. Заровная Л.Е. – учитель литературы Хохловской ООШ
10. Карпунина Е.Н.- учитель начальных классов Сачковичской СОШ
11. Ковалева Л.Н. – учитель начальных классов Хохловской ООШ
по группе сельских школ:

11.Шпаковская Н.Н. – заведующая отделом обслуживания КМЦБ (по согласованию)
12. Фетис Н.В. – учитель начальных классов КСОШ №1

13. Курочко Н.А. – учитель начальных классов КСОШ №3

14. Юрочко Т.В. – учитель начальных классов КСОШ №2
15. Ляшкова Е.В. – учитель литературы КСОШ №1
16. Чернышова Л.В. – учитель литературы КСОШ №2
17. Вороная И.А. – учитель литературы КСОШ №3
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК Ломако Е.В..
Начальник отдела образования                                      Е.И. Однодворцев
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к  приказу №236 от 04.10.2021г.
ПОЛОЖЕНИЕ

районного конкурса чтецов «Моя Родина- 2021»
       Районный конкурс чтецов  2021 года проводится среди обучающихся  общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования Климовского района. Организация и проведение конкурса возлагается на РМК (зав.  Ломако Е.В., методист Жевора М.В.):
11.11.2021г.    – среди обучающихся КСОШ  №1,2,3, ЦРТДиЮ, ЦЭВД
12.11.2021г.    – среди обучающихся сельских школ

ЦЕЛИ КОНКУРСА:
Конкурс проводится в целях духовно-нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения, популяризации среди обучающихся русской и зарубежной литературы, повышения интереса к чтению, формирования культуры публичного выступления, выявления и поддержки талантливых учащихся.
  ЗАДАЧИ КОНКУРСА:
· содействие развитию творческого и интеллектуального потенциала участников, формирование их нравственно-мировоззренческих, гражданско-патриотических позиций через обращение к лучшим образцам классической и современной русской словесности;
· поднятие интереса учащихся к классической и современной художественной литературе;

· выявление творчески одарённых исполнителей;

· развитие и поддержка любителей художественного слова, раскрытие их творческого потенциала;

· формирование культуры гражданско-патриотической направленности;

· популяризация жанра «художественное слово» среди широких слоёв населения;

· знакомство с литературным наследием России, отражающим величие нашей культуры и богатство русского языка;

· повышение профессионального уровня чтецов.

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА:

     В районном конкурсе принимают участие победители школьных конкурсов (от сельских школ  по 1 человеку в каждой возрастной группе, от школ п.г.т. Климово,  ЦРТДиЮ, ЦЭВД  по 2 человека в каждой возрастной группе).
УСЛОВИЯ КОНКУРСА:
· конкурс проводится в следующих номинациях:

· «У каждого из нас в душе своя Россия…»;

· «Помнить и жить» (о войне, о подвиге народа и т.д.);

· «Наш любимый город» (стихи Брянских поэтов);

· «С детства мечтают все…»;

· «Шедевры юмора» (юмористические произведения писателей А.П. Чехова, М.М. Зощенко, А.Т. Аверченко, С.Я. Маршака, Ю. Сотника, Э.Н. Успенского, В.Ю. Драгунского, Н.Н. Носова, В. Голявкина и др., сатирические фельетоны).
· конкурсант исполняет одно произведение (поэзия, проза, драма и т.д.)
· повторение участником прошлогодней программы не допускается;
· конкурсное выступление предполагает чтение текста без использования дополнительных средств (музыкальное сопровождение и видео-ряд).
· продолжительность выступления каждого конкурсанта не более 4 минут. Несоблюдение регламента влияет на оценку.

· на Конкурс принимаются выступления конкурсантов, записанные в формате видео без монтажа.
· видео конкурсной работы принимаются в формате mp4 с обязательным указанием даты видеозаписи и направить его в период с 1 по 7 ноября 2021 года.
· подача официальной заявки и конкурсных материалов на участие в Конкурсе является подтверждением и принятием всех условий данного Положения.

· представляя свои выступления на Конкурсе, участники дают согласие на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный показ и т.д.

· председатель жюри оставляет за собой право снимать с конкурсных прослушиваний участников, программа которых не соответствует требованиям настоящего Положения.

· для участия в Конкурсе необходимо направить анкету-заявку, заявление-согласие от руководителя, заявление-согласие на участника от родителя (законного представителя) и видеоролик с выступление конкурсанта в срок до 7 ноября 2021 года на e-mail: marina.zhevora@yandex.ru , с пометкой конкурс «Моя Родина». Дата отправления конкурсной работы определяется по дате отправления (для e-mail).
· Обязательно позвоните методисту о получении заявки по электронной почте (особенно ОУ района) Приложение №2

ОЦЕНКА КОНКУРСНЫХ ВЫСТУПЛЕНИЙ:
Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-балльной системе.

Жюри оставляет за собой право присуждать несколько одинаковых призовых мест при одинаковом количестве баллов, присуждать не все места, отклонять заявки, программа которых не соответствует Положению.

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру не подлежат.

Выступление оценивается по следующим критериям:

· репертуар, его соответствие возрасту участника;

· сценическая культура;

· жесты и мимика;

· дикционная четкость произношения;

· темпо-ритмическое разнообразие;

· создание образа (вживание в образ);

· эмоциональная передача произведения;

· контакт и общение со зрителем;

· театрализация выступления (реквизит, костюмы, пластическое решение).
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ:

    По итогам Конкурса жюри присуждает Гран-при, звания лауреатов I, II, III степени, дипломантов Конкурса среди  ОУ п.г.т. Климово и сельских школ по каждой номинации (количество  победителей  определяется жюри).

    Победители районного конкурса награждаются  грамотами отдела  образования.

    По решению жюри 1 победитель  районного конкурса из каждой возрастной группы  направляется  в г. Брянск для участия в областном конкурсе чтецов.
Исп. Жевора М.В.,

 методист РМК,

 89003575135

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к  приказу №236 от 04.10.2021г.
Заявка
на участие в муниципальном этапе регионального конкурса чтецов «моя Родина»

	№

п\п
	Данные участников
	Полное
название образователь-

ного
 учреждения
	Фамилия,

имя,

отчество

руководителя,

№ телефона
	Программа выступления, продолжитель-

ность

	Номинация

	Фамилия, имя, отчество
	Класс

	1-4 классы

	5-8 классы

	9-11 классы

Заявление - согласие субъекта на обработку персональных данных подопечного
Я,________________________________________________________________________________, (Ф.И.О. родителя)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)____________________________________________________

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
 в целях участия в региональном конкурсе чтецов «Моя Родина».
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 5 лет.
«_________» ____ 21 г.
_______________

(подпись)
Заявление - согласие субъекта на обработку персональных данных
Я, руководитель ______________________________________________________________________, в соответствии с Федеральным законом от 27,07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», на обработку моих персональных данных, в целях участия з региональном конкурсе чтецов «Моя Родина».
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 5 лет.
«_________» ____ 21 г.
_______________

(подпись)

[image: image1.png]